
 

Информация 

по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов 

реализации государственной программы Калужской области «Комплексное 

развитие сельских территорий в Калужской области» (подпрограмма «Создание 

и развитие инфраструктуры на сельских территориях») за 2020-2021 годы» 

 

Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011  

№ 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», пункта 1.1.2 плана 

работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год и распоряжения о проведении 

контрольного мероприятия от 19.09.2022 № 41-П. 

По итогам проведения контрольного мероприятия выявлено следующее. 

1. Нецелевого расходования бюджетных средств не установлено. 
 

2. Нарушения, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия, 

распределились в разрезе муниципальных образований следующим образом. 
 

Муниципальный район «Тарусский район» 
 

Сельское поселение «Село Барятино» Тарусского района 
Незаконное использование бюджетных средств. Администрация СП «Село 

Барятино» Тарусского района осуществила оплату невыполненных объёмов работ 

в нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), условий муниципального 

контракта. 

Данное нарушение влечёт за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 10 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проведения контрольно-

проверочного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, истёк срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению (1 год со 

дня совершения административного правонарушения); 

- неэффективное использование бюджетных средств. На основании статьи 

34 Бюджетного кодекса Российской Федерации затраты, произведённые в 

2020 году, являются неэффективными расходами бюджетных средств. 
В результате проверки представленных документов по муниципальному 

контракту от 06.05.2020 № 0137300013420000011 на выполнение работ по 

обустройству сквера памяти в с. Барятино Тарусского района установлено нарушение 

подрядчиком срока выполнения работ, что является нарушением статьи 309 

Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условия Контракта 

(согласно условиям Контракта, срок выполнения работ до 01.07.2020 (акт ф. № КС-2 

от 11.09.2020 № 1). 

Администрацией СП «Село Барятино» велась претензионная работа. При 

исполнении данного муниципального контракта администрацией СП «Село 

Барятино» нарушена статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона 

№ 44-ФЗ и условия контракта, а именно не соблюдены сроки оплаты 

выполненных работ. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 
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привлечения к административной ответственности по данному нарушению 

истёк (1 год со дня совершения административного правонарушения). 

 

Сельское поселение «Село Роща» Тарусского района 

Незаконное использование бюджетных средств в нарушение статей 309, 702, 

740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ, 

условий муниципального контракта, в части оплаты невыполненных объёмов 

работ.  
Данное нарушение влечёт за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 10 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проведения контрольно-

проверочного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, истёк срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению (1 год со 

дня совершения административного правонарушения). 

 

В нескольких населенных пунктах Тарусского района установлено нарушение 

сроков выполнения работ, предусмотренных условиями контрактов (договоров), а 

именно: 

- по контракту от 06.04.2020 № 013730001342000004 на выполнение работ по 

устройству асфальтированного тротуара в д. Алекино – 11 дней просрочки; 

- по контракту от 03.08.2020 № ИМЗ-2020-3-044-012918 на обустройство сквера 

памяти «Вечный огонь» в с. Барятино – 5 дней просрочки; 

- по контракту от 06.05.2020 № 0137300013420000009 на обустройство сквера в 

с. Вознесенье, ул. Центральная в районе д. 15 – 26 дней просрочки; 

- по контракту от 09.06.2020 № 0137300013420000019 на устройство тротуара по 

ул. Центральной от д. 43 до д. 1 в с. Кузьмищево – 23 дня просрочки; 

- по контракту от 24.04.2020 № 0137300013420000005 на обустройство детской 

игровой и спортивной площадки с. Лопатино – 26 дней просрочки; 

- по контракту от 01.09.2020 № 0137300013420000046 на обустройство сквера в 

парковой зоне с. Некрасово – 63 дня просрочки; 

- по контракту от 20.04.2020 № 0137300013420000006 на обустройство детской 

площадки д. Похвиснево – 30 дней просрочки; 

- по контракту от 23.04.2021 № 0137300013421000009 на обустройство детской 

игровой площадки с. Барятино – 29 дней просрочки; 

- по контракту от 23.06.2021 № 23/06 на устройство дорожки из тротуарной 

плитки в с. Барятино – 16 дней просрочки. 

Несоблюдение подрядчиками сроков выполнения работ является 

нарушением статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и 

условий Контрактов. 

Согласно письменным пояснениям глав сельских поселений, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 

В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ по муниципальному 

контракту (от 23.06.2021 № 23/06 работы по устройству дорожки из тротуарной 

плитки в с. Барятино Тарусского района) не велась претензионная работа, не 

направлялись требования об уплате неустоек (штрафов, пеней). 
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Выборочной проверкой соблюдения сроков оплаты по муниципальным 

контрактам (договорам) в соответствии с Законом № 44-ФЗ установлено 

ненадлежащее исполнение условий контрактов (договоров), а именно: 

- по контракту от 03.08.2020 № ИМЗ-2020-3-044-012918 на обустройство сквера 

памяти «Вечный огонь» в с. Барятино – 63 дня просрочки; 

- по контракту от 23.04.2021 № 0137300013421000009 на обустройство детской 

игровой площадки с. Барятино – 7 дней просрочки. 

При исполнении муниципальных контрактов (договоров) нарушалась 

статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-ФЗ и условия 

муниципальных контрактов (договоров) в части соблюдения срока оплаты 

выполненных работ. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 

привлечения к административной ответственности по данным нарушениям истёк 

(1 год со дня совершения административного правонарушения). 

 

Муниципальный район «Мосальский район» 

 

Сельское поселение «Деревня Воронино»  
- по муниципальному контракту от 25.03.2020 № 18 на выполнение работ по 

устройству тренажёрной площадки в д. Воронино Мосальского района в нарушение 

статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 

Закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта установлено незаконное 

использование бюджетных средств, в части осуществления оплаты 

невыполненных объёмов работ. 

Данное нарушение влечёт за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 10 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проведения контрольно-

проверочного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, истёк срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению (1 год со 

дня совершения административного правонарушения). 
 

В ходе проверки документов установлено нарушение подрядчиком статьи 309 

Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий Контракта в 

части нарушение срока выполнения работ на 111 календарных дней, (согласно 

условиям Контракта, выполнение работ должно завершиться 30.06.2020 (акт 

ф. № КС-2 № 1 датирован 21.10.2020)). 

Администрацией СП «Деревня Воронино» велась претензионная работа. 

 

В МР «Мосальский район» установлено нарушение статьи 309 

Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий Контрактов в 

части сроков выполнения работ, а именно: 

- по контракту от 07.05.2020 № 1 на устройство тренажёрной площадки в 

д. Людково – 24 дня просрочки; 

- по контракту от 27.03.2020 № 1 на устройство тренажёрной площадки в 

д. Савино, Мосальский район – 146 дней просрочки. 

Согласно письменным пояснениям глав сельских поселений, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 
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Выборочной проверкой соблюдения сроков оплаты по муниципальным 

контрактам (договорам) в соответствии с Законом № 44-ФЗ установлено 

ненадлежащее исполнение условий контрактов (договоров). Нарушение сроков 

оплаты составило от 2 до 116 календарных дней, а именно: 

- по контракту от 06.04.2020 № 9 на обустройство детской игровой площадки 

с. Тарасково – 6 дней просрочки; 

- по контракту от 05.03.2020 № 2 на устройство уличного освещения в д. Устоша 

– 26 дней просрочки; 

- по контракту от 10.08.2020 № 2 на поставку декоративных кустарников и 

деревьев для озеленения д. Долгое – 9 дней просрочки; 

- по контракту от 13.08.2020 № 007/08 на поставку доски двухсторонней для 

тренажёрной площадки на металлическом каркасе, д. Людково – 11 дней просрочки; 

- по контракту от 07.05.2020 № 1 на установку тренажёрной площадки в 

д. Людково – 4 дня просрочки. 

Таким образом, при исполнении муниципальных контрактов (договоров) 

нарушалась статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-ФЗ и 

условия муниципальных контрактов (договоров) в части соблюдения срока 

оплаты выполненных работ. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях.  

На момент проверки срок давности привлечения к административной 

ответственности по данным нарушениям истёк (1 год со дня совершения 

административного правонарушения). 

 

Муниципальный район «Жуковский район»: 

 

Сельское поселение «Село Высокиничи»  
- по муниципальному контракту от 16.07.2020 № 0137300021320000099001 на 

выполнение работ по благоустройству Мемориала «Братская могила» с. Ивановское, 

Жуковского района в нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ, условий муниципального 

контракта установлено незаконное использование бюджетных средств, в части 

оплаты невыполненных объёмов работ. 

Данное нарушение влечёт за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 10 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проведения контрольно-

проверочного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, истёк срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению (1 год со 

дня совершения административного правонарушения). 

При проверки документов установлено нарушение статьи 309 Гражданского 

кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий Контракта, в части нарушения 

подрядчиком срока выполнения работ на 16 календарных дней. Администрацией СП 

«Село Высокиничи» велась претензионная работа; 

- по муниципальному контракт от 12.05.2020 № 0137300021320000055001 на 

выполнение работ по обустройству сквера павшим в годы Великой Отечественной 

войны в д. Новая Слобода, Жуковского района в ходе визуального осмотра и 

выборочных замеров устройства постамента и ступеней под памятник выявлены 

следующие дефекты: поверхности облицованная плитами гранитными, имеет следы 
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разрушения, шелушения, вздутия, отслоение, установлено наличие высолов из 

раствора и стенового материала, на поверхности плит общей площадью 26,0 кв. м. В 

нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации затраты, 

произведённые в 2020 году по вышеуказанным работам, являются 

неэффективными расходами бюджетных средств. 
 

Также по данному контракту установлено нарушение подрядчиком статьи 309 

Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий Контракта, в 

части срока выполнения работ на 100 календарных дней. 

Со стороны администрации СП «Село Высокиничи» претензионная работа 

проведена.  
 

Сельское поселение «Село Восход» 
- по муниципальному контракту от 07.05.2020 № 0137300021320000045001 на 

выполнение работ по обустройству спортивной площадки в с. Восход, Жуковского 

района при визуальном осмотре и выборочных замерах устройства заграждений из 

готовых металлических панелей выявлены следующие дефекты: искривления и 

погнутости, разрушения отдельных элементов металлических панелей, возникшие в 

результате механического воздействия на элементы, не рассчитанные на данный вид 

нагрузки, общее количество повреждённых металлических панелей 6 шт. В 

нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации затраты, 

произведённые по вышеуказанным работам, являются неэффективными 

расходами бюджетных средств. 
 

Проверкой представленных документов установлено нарушение подрядчиком 

статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий 

Контракта, в части срока выполнения работ на 91 календарный день. 

Администрацией СП «Село Восход» претензионная работа проведена. 

Согласно письменным пояснениям и.о. главы администрации СП «Село Восход» 

Трофимова А.С., существенного вреда в связи с несвоевременным исполнением 

подрядчиком своих обязательств причинено не было. 

При исполнении данного муниципального контракта администрацией СП «Село 

Восход» нарушена статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-

ФЗ и условия контракта в части соблюдения сроков оплаты выполненных 

работ. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению 

истёк (1 год со дня совершения административного правонарушения). 
 

Сельское поселение «Село Совхоз «Чаусово»  
- по муниципальному контракту от 21.07.2020 № 0137300021320000100 на 

выполнение работ по благоустройству Мемориала «Братская могила» с. Совхоз 

«Чаусово» Жуковского района в нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ, условий 

муниципального контракта установлено незаконное использование бюджетных 

средств, в части оплаты невыполненных объёмов работ. 
 

Данное нарушение влечёт за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 10 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проведения контрольно-

проверочного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской 
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Федерации об административных правонарушениях, истёк срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению (1 год со 

дня совершения административного правонарушения). 
 

Проверкой представленных документов установлено нарушение подрядчиком 

срока выполнения работ на 32 календарных дня, что является нарушением статьи 

309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий Контракта. 
Администрацией СП «Село Совхоз «Чаусово» претензионная работа проведена. 

Согласно письменным пояснениям главы администрации СП «Село Совхоз 

«Чаусово» Зеленова И.В., существенного вреда в связи с несвоевременным 

исполнением подрядчиком своих обязательств причинено не было. 

При исполнении данного муниципального контракта администрацией СП «Село 

Совхоз «Чаусово» нарушена статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 

Закона № 44-ФЗ и условия контракта в части соблюдения сроков оплаты 

выполненных работ. Данное нарушение влечет за собой административную 

ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. На момент проверки срок 

давности привлечения к административной ответственности по данному 

нарушению истёк (1 год со дня совершения административного правонарушения). 
 

В населенных пунктах Жуковского района в нарушение статьи 309 

Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий Контрактов 
установлены нарушения подрядчиками сроков выполнения работ, 

предусмотренных условиями контрактов (договоров), а именно: 

- по контракту от 15.06.2020 № 0137300021320000078001 на благоустройство 

подхода к роднику в д. Борисково – 20 дней просрочки; 

- по контракту от 08.06.2020 № 0137300021320000070001 на обустройство 

спортивной площадки в с. Совхоз «Победа» – 88 дней просрочки; 

- по контракту от 09.04.2020 № 0137300021320000032001 на обустройство 

спортивной площадки в с. Троицкое – 119 дней просрочки; 

- по контракту от 07.05.2020 № 0137300021320000046001 на обустройство 

детской спортивной площадки в д. Тростье – 18 дней просрочки; 

- по контракту от 14.05.2020 № 0137300021320000054001 на благоустройство 

территории семейного парка отдыха (устройство асфальтированной площадки, 

тротуаров, сцены) по адресу с. Трубино – 21 день просрочки. 

Согласно письменным пояснениям глав сельских поселений, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 
 

В результате выборочной проверки муниципальных контрактов (договоров) в 

нарушение статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-ФЗ и 

условия муниципальных контрактов (договоров) установлено ненадлежащее 

исполнение условий контрактов (договоров) в части соблюдения срока оплаты 

выполненных работ. Нарушение сроков оплаты составило: 

- по контракту от 14.05.2020 № 0137300021320000052001 на капитальный 

ремонт уличного освещения по улицам: Садовая, Центральная, Колхозная и Дружбы 

в д. Корсаково – 50 дней; 

- по контракту от 14.05.2020 № 0137300021320000053001 на устройство 

освещения спортивно-игровой площадки в д. Корсаково – 25 дней; 

- по контракту от 27.04.2020 № 013730002134001 на обустройство 

универсальной спортивной площадки в д. Орехово, МО СП д. Корсаково – 23 дня; 
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- по контракту от 08.06.2020 № 0137300021320000070001 на обустройство 

спортивной площадки в с. Совхоз «Победа» – 23 дня просрочки; 

- по контракту от 07.05.2020 № 0137300021320000046001 на обустройство 

детской спортивной площадки в д. Тростье – 9 дней просрочки; 

- по контракту от 14.05.2020 № 0137300021320000054001 на благоустройство 

территории семейного парка отдыха (устройство асфальтированной площадки, 

тротуаров, сцены) в с. Трубино – 116 дней просрочки. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 

привлечения к административной ответственности по данным нарушениям истёк 

(1 год со дня совершения административного правонарушения). 

 

Муниципальный район «Бабынинский район»: 
 

Сельское поселение «Посёлок Бабынино»  
 

В нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ, условий муниципальных контрактов 

осуществлялась оплата невыполненных объёмов работ, что является незаконным 

использованием бюджетных средств, по следующим муниципальным контрактам: 

- от 09.06.2021 № 42 на выполнение работ по благоустройству спортивной 

площадки для игры в городушный спорт по ул. Новая в п. Бабынино, Бабынинского 

района; 

- от 18.08.2021 № 44 на выполнение работ по благоустройству сквера имени 

Пухова в п. Бабынино 

Данное нарушение влечёт за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 10 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проведения контрольно-

проверочного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, истёк срок давности 

привлечения к административной ответственности по данному нарушению (1 год со 

дня совершения административного правонарушения). 
 

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-

ФЗ и условий Контрактов установлено нарушение сроков выполнения работ по 

муниципальным контрактам, а именно: 

- от 20.05.2020 № 0137300001120000035 на выполнение работ по устройству 

тротуаров по ул. Центральная в с. Бабынино – 15 дней просрочки; 

- от 08.04.2020 № 01373000364200000180012 на обустройство площадок для 

накопления ТКО в с. Кумовское, д. Доропоново, д. Харское, д. Рындино – 25 дней 

просрочки; 

- от 03.06.2020 № 01373000364200000300029 на обустройство детской игровой 

площадки с. Кумовское – 89 дней просрочки; 

- от 09.04.2020 № 01373000364200000190016 на обустройство общественной 

территории сквера «Памяти погибшим односельчанам» с. Кумовское – 93 дня 

просрочки. 

Согласно письменным пояснениям глав сельских поселений, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 
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В результате выборочной проверки соблюдения сроков оплаты по 

муниципальным контрактам (договорам) в нарушение статьи 309 Гражданского 

кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условия муниципальных контрактов 

(договоров) установлено ненадлежащее исполнение. Нарушение сроков оплаты 

составило: 

- от 23.04.2020 № 11 на работы по плитам гранитным п. Бабынино – 10 дней 

просрочки; 

- от 23.04.2020 № 12 на изготовление эскизов, ламинирование и т.д. п. Бабынино 

– 10 дней просрочки; 

- от 04.02.2020 № 4/1 на поставку товара (диабаз) п. Бабынино – 28 дней 

просрочки; 

- от 04.02.2020 № 4/2 на поставку товара (плитка) п. Бабынино – 28 дней 

просрочки; 

- от 12.08.2021 № 46 на обустройство зоны отдыха МКУК «ЦДК» с. Муромцево 

– 8 дней просрочки; 

- от 08.04.2020 № 01373000364200000180012 на обустройство площадок для 

накопления ТКО Бабынинский район, с. Кумовское, д. Доропоново, д. Харское, 

д. Рындино – 84 дня просрочки. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 

привлечения к административной ответственности по данным нарушениям истёк 

(1 год со дня совершения административного правонарушения). 

 

Муниципальный район «Мещовский район» 
 

Сельское поселение «Железнодорожная станция Кудринская» 
 

На объекте «Спортивная площадка в СП «Железнодорожная станция 

Кудринская» установлено неэффективное использование бюджетных средств на 

устройство резинового покрытия спортивной площадки в 2020 году, что не 

соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств, 

определённому статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ.  

 

На объекте «Капитальный ремонт библиотеки СП «Железнодорожная 

станция Кудринская» установлено незаконное использование бюджетных 

средств. Заказчик оплатил невыполненные объёмы работ, что является 

нарушением статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьи 34 Закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта. 
Приемка Заказчиком выполненной работы в меньшем объёме, чем определено 

контрактом, и неустранение исполнителем выявленного несоответствия привели к 

дополнительному расходованию средств, что предусматривает административную 

ответственность заказчика согласно части 10 статьи 7.32. Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

На момент проведения контрольного мероприятия, согласно части 1 статьи 4.5 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, истёк срок 

давности привлечения к административной ответственности по данному нарушению 

(1 год со дня совершения административного правонарушения). 
 

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-

ФЗ и условий Контрактов установлено нарушение сроков выполнения работ, 

предусмотренных условиями контракта (договора) от 01.06.2020 
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№ 0137300000320000033 на обустройство спортивной площадки в д. Картышово (110 

дней просрочки). 

Согласно письменным пояснениям главы сельского поселения, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 

В нарушение статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-

ФЗ и условия муниципального контракта установлено ненадлежащее исполнение 

условий муниципального контракта от 20.07.2020 № 13/20 на обустройство 

пешеходных тротуаров в СП «Железнодорожная станция Кудринская» (47 дней 

просрочки) в части соблюдения срока оплаты выполненных работ. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях.  

На момент проверки срок давности привлечения к административной 

ответственности по данным нарушениям истёк (1 год со дня совершения 

административного правонарушения). 

 

Муниципальный район «Юхновский район» 
 

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-

ФЗ и условий Контрактов установлено нарушение сроков выполнения работ, 

предусмотренных условиями контрактов (договоров), а именно: 

- по контракту от 01.06.2020 № 0137300022520000001 на обустройство 

спортивной площадки в д. Беляево – 27 дней просрочки; 

- по контракту от 29.04.2020 № 0137300030520000001 на организацию 

освещения на территории д. Колыхманово, д. Кувшиново, д. Подборье – 35 дней 

просрочки; 

- по контракту от 27.05.2020 № 0137300016720000001 на обустройство 

универсальной спортивной площадки в д. Плоское – 75 дней просрочки; 

- по контракту от 31.08.2020 (б/н) на обустройство спортивной площадки в 

д. Плоское – 62 дня просрочки; 

- по контракту от 13.05.2021 № 0137300014221000001 на обустройство парка 

Победы в д. Озеро – 49 дней просрочки. 

Согласно письменным пояснениям глав сельских поселений, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 

 

В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ по 4 муниципальным 

контрактам (договорам) не велась претензионная работа, не направлялись 

требования об уплате неустоек (штрафов, пеней): 

- по контракту от 01.06.2020 № 0137300022520000001 на обустройство 

спортивной площадки в д. Беляево; 

- по контракту от 27.05.2020 №0137300016720000001 на обустройство 

универсальной спортивной площадки в д. Плоское; 

- по контракту от 31.08.2020 б/н на обустройство спортивной площадки в 

д. Плоское. 
 

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-

ФЗ и условия муниципальных контрактов (договоров) установлено ненадлежащее 

исполнение условий контрактов (договоров) в части соблюдения срока оплаты 

выполненных работ. Нарушение сроков оплаты составило:  
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- по контракту от 27.04.2020 № 0137300017020000001 на устройство 

пешеходных тротуаров д. Барановка – 14 дней просрочки; 

- по контракту от 27.05.2020 № 0137300016720000001 на обустройство 

универсальной спортивной площадки в д. Плоское – 21 день просрочки; 

- по контракту от 13.05.2021 № 0137300014221000001 на обустройство парка 

Победы в д. Озеро – 2 дня просрочки. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 

привлечения к административной ответственности по данным нарушениям истёк 

(1 год со дня совершения административного правонарушения). 

 

Муниципальный район «Барятинский район» 
 

В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-

ФЗ и условий муниципальных контрактов установлено нарушение сроков 

выполнения работ, а именно: 

- по контракту от 08.06.2020 № 0137300012720000014 на обустройство детской 

игровой площадки д. Асмолово – 134 дня просрочки; 

- по контракту от 08.06.2020 № 0137300012720000017 на обустройство детской 

игровой площадки п. Киевский СП «Деревня Асмолово» – 134 дня просрочки; 

- по контракту от 29.05.2020 № 0137300012720000013 на обустройство 

универсальной спортивной площадки п. Киевский СП «Деревня Асмолово» – 102 дня 

просрочки; 

- по контракту от 03.06.2020 № 0137300012720000015 на обустройство детской 

игровой площадки с. Мирный СП «Деревня Асмолово» – 139 дней просрочки; 

- по контракту от 16.06.2020 № 0137300012720000011 на обустройство детской 

игровой площадки с. Мирный СП «Деревня Асмолово» – 129 дней просрочки; 

- по контракту от 16.06.2020 № 0137300012720000012 на обустройство 

универсальной спортивной площадки д. Асмолово СП «Деревня Асмолово» – 129 

дней просрочки; 

- по контракту от 19.06.2020 № 0137300012720000021 на обустройство детской 

игровой площадки с. Барятино – 121 день просрочки; 

- по контракту от 23.06.2020 № 0137300012720000022 на обустройство 

универсальной спортивной площадки с. Барятино – 104 дня просрочки; 

- по контракту от 10.06.2020 № 0137300012720000016 на обустройство детской 

игровой площадки д. Добрая СП «Деревня Крисаново-Пятница» – 132 дня просрочки; 

- по контракту от 10.06.2020 № 0137300012720000019 на обустройство 

универсальной спортивной площадки д. Добрая СП «Деревня Крисаново-Пятница», 

Барятинский район – 65 дней просрочки; 

- по контракту от 26.04.2021 № 0137300012721000005 на обустройство зоны 

отдыха в п. Киевский СП «Деревня Асмолово» – 32 дня просрочки. 

Согласно письменным пояснениям глав сельских поселений, существенного 

вреда в связи с несвоевременным исполнением подрядчиками своих обязательств 

причинено не было. 

 

Выборочной проверкой соблюдения сроков оплаты по муниципальным 

контрактам (договорам) в соответствии с Законом № 44-ФЗ установлено 

ненадлежащее исполнение условий контрактов (договоров). Нарушение сроков 

оплаты составило:  
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- по контракту от 08.06.2020 №0137300012720000014 на обустройство детской 

игровой площадки д. Асмолово – 7 дней просрочки; 

- по контракту от 08.06.2020 № 0137300012720000017 на обустройство детской 

игровой площадки п. Киевский СП «д. Асмолово» – 10 дней просрочки; 

- по контракту от 29.05.2020 № 0137300012720000013 на обустройство 

универсальной спортивной площадки п. Киевский СП «д. Асмолово» – 32 дня 

просрочки; 

- по контракту от 03.06.2020 № 0137300012720000015 на обустройство детской 

игровой площадки с. Мирный СП «д. Асмолово» – 9 дней просрочки; 

- по контракту от 16.06.2020 № 0137300012720000011 на обустройство детской 

игровой площадки с. Мирный СП «д. Асмолово» – 7 дней просрочки; 

- по контракту от 16.06.2020 № 0137300012720000012 на обустройство 

универсальной спортивной площадки д. Асмолово – 7 дней просрочки; 

- по контракту от 23.06.2020 № 0137300012720000022 на обустройство 

универсальной спортивной площадки с. Барятино – 14 дней просрочки; 

- по контракту от 10.06.2020 № 0137300012720000029 на организацию 

пешеходного тротуара от школы до д. № 9 по ул. Болдина с. Барятино– 29 дней 

просрочки. 

При исполнении муниципальных контрактов (договоров) нарушалась 

статья 309 Гражданского кодекса РФ, статья 34 Закона № 44-ФЗ и условия 

муниципальных контрактов (договоров) в части соблюдения срока оплаты 

выполненных работ. 

Данные нарушения влекут за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. На момент проверки срок давности 

привлечения к административной ответственности по данным нарушениям истёк 

(1 год со дня совершения административного правонарушения). 
 

По результатам проверки в адрес министерства сельского хозяйства Калужской 

области направлено представление, а также в администрации районов и сельских 

поселений (в количестве 41) направлены представления с предложениями по 

устранению выявленных нарушений. 

Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты 

Калужской области. 


